
UCHWAŁA NR X/178/2015
RADY MIEJSKIEJ W ELBLĄGU

z dnia 29 października 2015 r.

w sprawie nadania tytułu "Honorowego Obywatela Miasta Elbląga"

Na podstawie art. 18. ust. 2 pkt 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. 
Dz. U. z 2015 r., poz. 1515), uchwala się co następuje:

§ 1. nadaje się „Honorowe Obywatelstwo Miasta Elbląga” Panu

Jerzemu Julianowi Szewczyńskiemu.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Elbląg.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Elblągu

Jerzy Wilk



Załącznik do uchwały Nr X/178/2015
Rady Miejskiej w Elblągu
z dnia 29 października 2015 r.

WNIOSEK

W SPRAWIE NADANIA HONOROWEGO OBYWATELSTWA MIASTA ELBLĄG

Dane dotyczące osoby wyróżnionej:

Imię i nazwisko
Data i miejsce urodzenia

Jerzy Julian SZEWCZYŃSKI
20 maja 1922 r. w Borzymiu

Adres zamieszkania ul. Stanisława Moniuszki 2.

Wykształcenie i zawód Wyższe ekonomiczne
Biegły księgowy i rewident

Miejsce pracy Emeryt

Działalność społeczna

- Przewodniczący Rady ds. Kombatantów 
przy Prezydencie Elbląga,
- Przewodniczący Zarządu Oddziału 
Towarzystwa Miłośników Lwowa i Kresów 
Południowo-wschodnich,
- Przewodniczący Zarządu Koła Światowego 
Związku Żołnierzy Armii Krajowej.

Jerzy Julian Szewczyński przed wybuchem II Wojny Światowej uczęszczał i ukończył szkołę 
powszechną w Kopyczyńcach a potem do gimnazjum w Tromboli i Tarnopolu. W sierpniu 1939 roku 
zgłosił się jako ochotnik do Wojska Polskiego i służył w 13-tym Baonie Korpusu Ochrony Pogranicza, 
czas służby od 28 sierpnia 1939 roku do 22 września 1939 roku. W okresie okupacji sowieckiej 
i niemieckiej pracował i jednocześnie uczęszczał do gimnazjum na kompletach. W dniu 1 września 
1943 roku został zaprzysiężony jako żołnierz Armii Krajowej „Jagienka” pseudonim „Kobalt” 
w Inspektoracie „ Winigrady” Krzemień-Czortków i przeszedł przeszkolenie w zakresie obsługi 
radiostacji.

Po wkroczeniu wojsk radzieckich w kwietniu 1944 roku został zmobilizowany i skierowany do 
Oficerskiej Szkoły Lotniczej Nawigatorów w Czkałowie. Po ukończeniu Szkoły w 1945 roku 
przydzielony do 5 pułku lotnictwa bombowego, a po reorganizacji dywizji na przełomie 1945/46 roku 
wcielony do 7 samodzielnego pułku bombowców nurkujących w Łęczycy i tam otrzymał awans do 
stopnia podporucznika.

W styczniu 1946 roku we Wrocławiu aresztowany przez Urząd Bezpieczeństwa przewieziony do 
Katowic i oskarżony o przynależność do oddziału AK „Szarego”, który działał na Śląsku. W czerwcu 
1946 roku zwolniony z aresztu.

W 1947 roku w ramach ogłoszonej amnestii ujawnił się w Warszawie jako dezerter z Wojska 
Polskiego i pozbawiono go stopnia oficerskiego degradując do stopnia szeregowca. Od 1947 roku do 
chwili obecnej mieszka, pracował i aktualnie działa społecznie w Elblągu. W latach 1947-83 pracował na 
różnych stanowiskach w służbach finansowo-księgowych, ukończył studia wyższe ekonomiczne i zdał 
egzamin państwowy dający tytuł dyplomowanego biegłego księgowego i biegłego rewidenta.

Po przejściu na emeryturę i zmianach politycznych jakie nastąpiły w Polsce po 1939 roku całą swoją 
energię i miłość do Ojczyzny skierował na działalność społeczną wśród mieszkańców Elbląga – 
kresowiaków przybyłych z dawnych terenów Polski wschodniej, licznej grupy „Sybiraków”, którym dane 
było przeżyć Golgotę Wschodu i wrócić do Polski oraz kombatantów z różnych frontów II wojny 
światowej. Od 1990 roku jest Przewodniczącym Zarządu i kieruje działalnością Towarzystwa Przyjaciół 
Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich, Zarząd Główny tego Towarzystwa wyraził zgodę na objęcie 
możliwością członkostwa również kresowiaków nie tylko z kresów Południowo-Wschodnich ale 
pozostałych aż po Ziemię Wileńską.



Jest Przewodniczącym Zarządu Koła Światowego Związku Żołnierzy AK, jest Przewodniczącym Rady 
Kombatantów przy Prezydencie Elbląga.

Za swoją pracę i działalność na rzecz niepodległej Polski i mieszkańców Elbląga w latach 1985-2014 
odznaczony wysokimi odznaczeniami państwowymi:

Krzyżem Kampanii Wrześniowej

Krzyżem AK

Srebrnym Krzyżem Zasługi

Orderem Odrodzenia Polski  Kawalerskim, Oficerskim, Komandorskim

Przywrócono stopień oficerski i mianowano do stopnia kapitana rezerwy. Ciągła praca jaką wykonuje 
Pan Jerzy Julian Szewczyński na rzecz pojednania i braterstwa Elblążan bez względu na to skąd przybyli 
i znaleźli się w nowym miejscu po roku 1945 przynosi owoce.

1) Od 1996 roku jest głównym inicjatorem i organizatorem corocznego „Opłatka Pojednania”, spotkania 
kresowiaków, kombatantów, Sybiraków i ich  rodzin. Rozpoczynają się Mszą św. w Katedrze św. 
Mikołaja w Elblągu a potem wspólne łamanie się opłatkiem z przedstawicielami władz miasta 
i województwa pozostawiają niezapomniane, trwałe, przepojone serdecznością wrażenia. W Każdym 
spotkaniu uczestniczy ok. 150 osób.

2) Obchody Świąt Państwowych 3 Maja i 11 Listopada w Elblągu po 1989 roku wywołały wiele 
nieporozumień związanych z wyborem miejsca odbycia uroczystości. Z inicjatywy Pana Jerzego Juliana 
Szewczyńskiego, który zwrócił się do Pana Prezydenta Elbląga i Dowódcy 16 Dywizji z propozycją 
odbywania tych uroczystości przed pomnikiem Króla Kazimierza Jagiellończyka a w późniejszym 
okresie przy pomniku Polskiego Państwa Podziemnego i AK. Propozycja spotkania się z przychylnością 
i odbywające się uroczystości stały przykładem wspólnego i godnego czczenia świąt państwowych 
i rocznic.

3) Jerzy Julian Szewczyński był inicjatorem umieszczenia na głazie w pobliżu Szkoły Muzycznej i Urzędu 
Miejskiego a potem w 2011 rozbudowy miejsca i wzniesienia obelisku ku czi Polskiego Państwa 
Podziemnego z tablicami ku czci AK oraz pamięci Żołnierzy Niezłomnch-Wyklętych.

4) Z inicjatywy Pana Jerzego Juliana Szewczyńskiego nazwano reprezentacyjne ulice w naszym mieście 
używając nazw: Armii Krajowej, Grota Roweckiego, Okulickiego, Rondo Żołnierzy Niezłomnych-
Wyklętych

5) W ramach współpracy miast partnerskich kontakty z Kaliningradem zostały wzbogacone o coroczne 
wizyty grup kresowiaków z Elbląga w Kalingradzie i przedstawicieli Polonii z Kalingradu w Elblągu.  
Spotkania te wzbogaciły opłatek pojednania i stanowią bardzo istotną współpracę między ludźmi z obu 
stron granicy.

6) wszystkie uroczystości państwowe, rocznicowe organizowane w Elblągu są zawsze z udziałem 
organizacji kombatanckich i w miarę możliwości z osobistym udziałem Jerzego Juliana Szewczyńskiego.

7) Udział Pana Jerzego Juliana Szewczyńskiego w posiedzeniach Rady Miasta, gdy omawiane są sprawy 
miasta ze sprawami kombatantów i ich rodzin, kresowiaków, Sybiraków.

Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości gorąco rekomenduje kandydaturę Pana Jerzego Juliana 
Szewczyńskiego do nadania mu tytułu Honorowego Obywatela Miasta Elbląga.



Prezydent Miasta Elbląg

Witold Wróblewski

Uzasadnienie

Jerzy Julian Szewczyński od roku 1947 do chwili obecnej mieszka, pracował i działa społecznie
w Elblągu. Po przejściu na emeryturę i zmianach politycznych, jakie nastąpiły w Polsce po roku 1989 całą
swoją energię i miłość do Ojczyzny skierował na działalność społeczną wśród mieszkańców Elbląga:
kresowiaków przybyłych z dawnych terenów Polski wschodniej, licznej grupy Sybiraków, którym dane
było przeżyć Golgotę Wschodu i wrócić do Polski oraz kombatantów z różnych frontów II wojny
światowej.

Od roku 1990 jest Przewodniczącym Zarządu i kieruje działalnością Towarzystwa Przyjaciół Lwowa
i Kresów Południowo-Wschodnich. Jest również Przewodniczącym Zarządu Koła Światowego Związku
Żołnierzy AK oraz Przewodniczącym Rady Kombatantów przy Prezydencie Elbląga. W okresie ostatnich
25 lat funkcjonowania samorządu terytorialnego Jerzy Szewczyński dał się poznać społeczeństwu Elbląga
jako inicjator wielu przedsięwzięć na rzecz pojednania i braterstwa Elblążan, bez względu na to skąd
przybyli i znaleźli się w naszym mieście po roku 1945.

Jest głównym inicjatorem i organizatorem corocznego „Opłatka Pojednania”. Z jego inicjatywy nazwano
reprezentacyjne ulice w naszym mieście używając nazw: Armii Krajowej, gen. dyw. Stefana Grota –
Roweckiego, gen. Leopolda Okulickiego. Był zaangażowany w niedawne upamiętnienie nowego ronda przy
ul. Agrykola pod nazwą „Rondo Żołnierzy Niezłomnych - Wyklętych”. Jerzy Szewczyński był inicjatorem
rozbudowy i wzniesienia obelisku Polskiego Państwa Podziemnego z tablicami ku czci Armii Krajowej
oraz Pamięci Żołnierzy Niezłomnych – Wyklętych.

Jego działalność doceniono na najwyższym szczeblu. Należy szczególnie podkreślić, że mocą
postanowienia Prezydenta RP o nadaniu orderów z 12 lipca 1995 r. Jerzy Szewczyński został
uhonorowany Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski za wybitne zasługi w długoletniej
działalności społecznej.

Nadanie godności „Honorowego Obywatela Miasta Elbląga” Jerzemu Szewczyńskiemu będzie wyrazem
uznania, a także poparcia aktywności społecznej ludzi, którzy chcą i potrafią poświęcić się dla działalności
na rzecz mieszkańców Elbląga.

Z uwagi na powyższe, uważam za zasadną uchwałę w sprawie nadania tego najwyższego wyróżnienia
Miasta dla przedstawionego kandydata.




